และนำไปสู่การ พัฒนาไปเป็น “ตลาดคาร์บอน” (Carbon market) แต่ตัวพิธีสาร เกียวโตเองก็มีข้อจำกัดที่สำคัญ คือ มีผลผูกพันเฉพาะประเทศที่พัฒนา แล้วเท่านั้น ไม่รวมถึงประเทศที่กำลัง พัฒนาหลักๆ อย่างประเทศจีนและ อินเดีย

3.ความตกลงปารีส (Paris Agreement) มาจากการประชุมที่ กรุงปารีส ประเทศฝรั่งเศส เมื่อปี พ.ศ. 2558 (ค.ศ. 2015) เป็นผลมา จากการประชุมถึงข้อจำกัดของพิธี สารเกียวโต และความจำเป็นในการ ใช้แนวทางที่ครอบคลุมและยืดหยุ่น มากขึ้น

โดยมีการเปลี่ยนแปลงแนว ทางที่สำคัญ คือ การเข้าร่วมของ 196 ประเทศสมาชิกภาคี การกำหนด เป้าหมายเป็นรายประเทศ (Nationally Determined Contributions - NDCs) และการกำหนดเป้าหมายระยะยาว ร่วมกัน ที่จำกัดการเพิ่มขึ้นของ อุณหภูมิโลก ให้กว่า 2°C เมื่อเทียบกับระดับก่อนยุคอุตสาหกรรม (Pre-industrial level) โดยมีความ พยายามที่จะจำกัดการเพิ่มขึ้นให้อยู่ ที่ 1.5°C

ในปี พ.ศ. 2565 (ค.ศ. 2022) ทั้งโลกปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ 38.5 GtCO₂ และหากนับรวม ก๊าซเรือนกระจกทั้งหมดจะเป็น 53.8 GtCO_{2e} ซึ่งก๊าซเรือนกระจก ประกอบด้วยก๊าซหลักๆ ดังนี้ ก๊าซ คาร์บอนไดออกไซด์ (Carbon dioxide - CO₂) ก๊าซมีเทน (Methane - CH₄) และไนตรัสออกไซด์ (Nitrous oxide - N₂O)

ผู้เขียนได้สรุปแนวโน้มเรื่องการเปลี่ยนถ่ายด้านพลังงานออกมาเป็นแนวโน้ม 6 ประการสำคัญ โดยผู้เขียนจะขอแบ่งการกล่าวถึงแนวโน้มดังกล่าวในบทความนี้ 3 ประการ และในบทความหน้าอีก 3 ประการ

1.การขยายกำลังการผลิตพลังงานหมุนเวียน (Renewable energy expansion)
ในปัจจุบัน การผลิตไฟฟ้าจากน้ำมัน ถ่านหินหรือก๊าซธรรมชาติ เป็นแหล่งที่มาหลักของไฟฟ้าในโลก

กว่า 61% ในปี พ.ศ. 2566 (ค.ศ. 2023) ที่ผ่านมา พลังงานแสงอาทิตย์ และพลังงานลม (Solar and wind energy) เป็นพลังงานหมุนเวียน (Renewable energy) ที่มีอัตราการเติบโตเร็วที่สุด ข้อดีของพลังงานหมุนเวียน คือเป็นพลังงานสะอาด ไม่มีการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์หรือก๊าซเรือนกระจกในกระบวนการใช้งานหรือผลิตไฟฟ้า

และในปัจจุบัน โดยเฉพาะในประเทศที่พัฒนาแล้วที่ได้รับการสนับสนุนจากนโยบายภาครัฐ มีต้นทุนการผลิตไฟฟ้า LCOE (Levelized Cost of Electricity) ลดลงมาสูสีกับต้นทุนการผลิตไฟฟ้าแบบดั้งเดิม มีการคาดการณ์ว่าพลังงานจากลม และแสงอาทิตย์จะก้าวขึ้นมาเป็นพลังงานหลักในส่วนของพลังงานขั้นต้น (Primary energy mix) ในอัตราส่วน 25% และ 14% ตามลำดับ ในปี พ.ศ. 2593 (ค.ศ. 2050) ที่จะถึงนี้ โดยพลังงานที่เหลือจะมาจากเชื้อเพลิงฟอสซิล 30% นิวเคลียร์ 14% และพลังงานหมุนเวียนอื่นๆ อีก 17%

ทั้งนี้ ถึงแม้พลังงานหมุนเวียน